tradit hic subtilius ac minutius, grammaticis relinquam. Nobis cum ecclesiasta res est. Nec multo plus interualli postulant incisa, praesertim si absit coniunctio, quae ommissa nonnihil addit acrimoniae, veluti: '*Patrimonium prodegit, pudicitiam prostituit, famam amisit, parentes offendit, amicos abalienauit*'. Membra paulo longiore respiratione distinguuntur, quale sit: 'Quum haec vita tota sit breuis, quum omnibus incerta, quum tot malis obnoxia, demiror esse tam multos, qui sic mortem horreant, congerant diuitias, differant vitae correctionem'. In his tamen est aliqua differentia. Principalius membrum paulo longius silentium requirit, hoc est ante 'demiror'. Fortassis hoc totum videbitur alicui vnum membrum, reliqua tantum esse commata. Verum esto vt lubet, quando eadem est ratio in incisis, in quibus est vnum caeteris principalius. Certe periodus requirit prolixius interuallum. Quod idem concedit frequenter et interrogatio, velut: 'Audistis inuolutam quaestionem. Sed quomodo difficultatem hanc explicabimus?'. Hac quoque in parte peccatur a multis, qui studio affectant vt oratio continuo tenore voluatur, quasi turpe sit vnquam silere, eo vsque continuantes vocem, donec defecerit spiritus, tubicinum more. Itaque crebro fit, vt illic respirent, vbi sententia non dat respirandi spatium. Nec leuius peccant qui, vt ante dicere coeperam, singulis aut binis fere verbis interponunt moras, non sine auditorum taedio. Quidam perorata sermonis parte, tussiunt expuuntue, quos citius probes quam eos qui ex praua consuetudine subinde tussiunt aut expuunt. Sunt qui in simili interuallo ex imo ventre ducunt clarum suspirium, quasi dicendo lassi. Atqui suspirare, vbi res nihil habet gemitu dignum, ineptum est. Notantur et ii qui spiritum non recipiunt, | sed resorbent per dentes. Quum oratio longam vocis continuationem exigit, prius est recipiendus spiritus. Idem tacite faciendum est, quoties commata et cola dant respirandi spatium.

De voce hactenus, veniam ad vultum in quo est tanta mentis significatio vt saepenumero pro sermone sit. Nam moto capite annuimus, renuimus, interdum et salutamus, minamur, aduocamus; erecto significamus fiduciam, depresso verecundiam aut dubitationem. Indecorum tamen est viro graui, crebro capitis motu loqui. Comam vero rotare phanaticum est.

Neque mediocris est in fronte mentis significatio, vnde prouerbiis quoque qui sunt hilariores frontem exporrigere dicuntur, qui tristes corrugare, et effrontes appellamus qui carent pudore.

Nec minus agunt supercilia: sublata declarant arrogantiam, vnde in superciliosos conuittum, demissa verecundiam, adducta toruitatem, inaequalia seueritatem cum lenitate coniunctam; quo habitu in comoediis inducuntur seueri patres, altero supercilio sublato, altero composito; qui tamen gestus ecclesiastae fuerit indecorus, quando M. Tullius Pisoni exprobrat, quod in senatu altero supercilio ad frontem sublato, altero in oculos depresso dixit sibi non placere crudelitatem.

Verum hic primas partes agunt oculi, in quibus animus dictus est habere sedem, eo quod nullus sit affectus, qui non exprimat oculis, amor, odium,

590 gaudium, moeror, taedium, sollicitudo, metus, spes, simplicitas, fraudulentia, suspicio. Frequenter et in Scripturis Diuinis exprimitur oculorum qualitas. Dominus in monte sedens, intuens turbam, requirit attentionem, quasi de rebus arduis dicturus. Adolescentis diuitis responso delectatus, intuitus est eum. A Petro ter abiuratus intuitu oculorum admonuit non praestiti promissi:

595 'Et si oportuerit me mori tecum, te non negabo'. Idem Patri gratias agit, sublatis in coelum oculis. Petrus item in Actis, sedaturus confusam turbam, defigit in illam oculos, autoritatem ac fiduciam prae se ferens. De sancta Paula refert Hieronymus, si quam e grege virginum conspexisset segniorem ad officia aut lasciuus cultam, eam non obiurgatione, sed oculis ac vultus tristitia corrip-

600 bat. Ipse apud Italos interfui conuiuio vbi qui inuitarat, ne monendis aut obiurgandis famulis interromperet sermonum hilaritatem, oculis omnia peragebat, siue vellet mutari tabellas, siue addi vinum, siue nouari cibum,

554 est aliqua O: aliqua est BAS LB.

556 tantum O: om. BAS LB.

595 te non O: non te BAS LB.

602 mutari cett.: mutare C.

554 *Principalis membrum* L'adjectif doit être emprunté aux analyses des dialecticiens, il fait penser à "proposition principale"; Er. a pu recevoir l'écho de telles analyses par son maître Sintheim (Synthen) (*Gramm. rhét.*, p. 278 sq.).

557 *ratio* Le rapport entre le silence principal et les autres; pour Er. peu importe que l'on parle de membres ou d'incises; il affirme l'équivalence de: plusieurs membres dont un membre principal; un membre et des incises; plusieurs incises dont une principale.

564 *dicere coeperam* Voir p. 20, ll. 277-279.

573 *vultum ... mentis significatio* Voir Quint. *Inst.* XI, 3, 72: "Dominatur autem maxime vultus, etc."

574-576 *annuimus ... dubitationem* Voir Quint. *Inst.* XI, 3, 71: "praeter annuendi renuendi confirmandique motus, sunt et verecundiae et dubitationis et admirationis et indignationis, noti et communes omnibus".

576-577 *Indecorum ... phanaticum est* Quint. *Inst.* *ibid.*: "Solo tamen eo facere gestum scenici quoque doctores vitiosum putauerunt. Etiam frequens eius nutus non caret vitio; adeo iactare id et comas excutientem rotare fanaticum est".

578-584 *Neque mediocris est ... composito* Cf. Quint. *Inst.* XI, 3, 78-79 et 74; citons un passage de 74: "In comoediis ... interim concitatus, interim lenis est, altero erecto, altero composito est supercilio".

579 *frontem exporrigere* *Adag.* 748, LB II, 316 E-317 A, citant Ter. *Ad.* 839.

585-587 *M. Tullius ... crudelitatem* Cic. *Pis.* VI, 14: "respondes, altero ad frontem sublato, altero ad mentum depresso supercilio, crudelitatem tibi non placere"; partiellement cité sans indication de source par Quint. *Inst.* XI, 3, 74 (ci-dessus l. 584).

588 *primas ... oculi* Quint. *Inst.* XI, 3, 75: "Sed et in ipso vultu plurimum valent oculi, per quos maxime animus eminet, etc."

589-591 *nullus sit ... suspicio* Plin. *Nat.* XI, 54, 145: "Neque vlla ex parte maiora animi indicia cunctis animalibus, sed homini maxime, id est moderationis, clementiae, misericordiae, odii, amoris, tristitiae, laetitiae ... profecto in oculis animus habitat".

592-593 *Dominus ... dicturus* On songe au Sermon sur la montagne (*Mt.* 5, 1-2), mais le Christ regarde ses disciples, non la foule (cf. *Lc.* 6, 20).

593-594 *Adolescentis ... eum* *Mt.* 10, 21: "Jésus, le regardant, se prit à l'aimer" (trad. Osty); ni *Mt.* ni *Lc.* n'ont de verset correspondant.

594-595 *A Petro ... non negabo* *Mt.* 26, 35 et 75.

595-596 *Idem ... oculis* *Iob.* 17, 1.

596-597 *Petrus ... prae se ferens* Pierre calme la foule à plusieurs reprises: *Act.* 2, 14 sq.; 3, 11 sq.; mais il n'est pas dit qu'il "fixe ses regards sur elle"; c'est l'inverse: "Pourquoi tenez-vous les yeux fixés sur nous" (3, 12, trad. Osty).

597-600 *De sancta Paula ... corripibat* Hier. *Epist.* 108, 19.

intuebatur famulum, mox deflectebat oculos ad cyathum aut ad quadram aut aliud quod fieri volebat. Verum et hac in parte oportet quam minimum a  
 605 natura recedere. Damnantur enim oculi rigidi, extenti, languidi, torpentes, stupentes, lasciui, mobiles ac veluti natantes, quasi quadam voluptate suffusi, quod in recitatore notat Persius: ‘*Patranti, inquit, fractus ocello*’; damnantur et limi, hoc est, semiclusi, quibus aspici sese indignantur leones. Item quos Fabius appellat Venereos. Nam prisci Venerem petis oculis fingeant, quod  
 610 vitium et hodie in nonnullis deprehendas, qui quoties student videri blandiores, limos ac petos fingunt oculos. Contra nimium diducti stoliditatem arguunt. Nam quod Itali quidam, si quem videri volunt reuereri, eum oculis attonitis intuentur, nihil ad ecclesiasten. Indecore quidam in latus detorquent oculos. Sed indecentius faciunt qui, quum loquuntur, claudunt oculos; quales  
 615 ipse nonnullos vidi, hoc pacto, vt opinor, pudori medentes, qui dicitur in oculis esse et, si immodicus est, caliginem offundit animo, modicus et gratiam et fidem addit dicenti, qualem fuisse ferunt in L. Crasso oratore. Is potissimum se prodit in genis et buccis suffundente se sanguine, qui refugiens inducit pallorem, quod in metu nonnullis et in vehementi ira solet accidere.